CAPITOLUL AL VII-LEA

Explicații ale atracției lui Augustin pentru doctrina maniheilor

- 12 Nu cunoșteam atunci acest *altceva*, singurul care cu adevărat ființează, și, ca îmboldit de un ac, îi încuviințam cu ușurătate pe acei amăgitori nerozi care îmi puneau întrebări precum: de unde vine răul, dacă Dumnezeu este delimitat de o formă corporală sau dacă are păr și unghii³¹, dacă trebuie socotiți ca fiind îndreptățiți de lege aceia care aveau mai multe

recedens a veritate ire in eam mihi videbar, quia non noveram malum non esse nisi privationem boni usque ad quod omnino non est. Quod unde viderem, cuius videre usque ad corpus erat oculis et animo usque ad phantasma?

Non noveram Deum esse spiritum, non cui membra essent per longum et latum nec cui esse moles esset, quia moles in parte minor est quam in toto suo, et si infinita sit, minor est in aliqua parte certo spatio definita quam per infinitum et non est tota ubique sicut spiritus, sicut Deus. Et quid in nobis esset, secundum quod essemus, et quid in scriptura dicemur *ad imaginem Dei*, prorsus ignorabam.

Et non noveram iustitiam veram internam non ex consuetudine iudicantem, sed ex lege rectissima Dei omnipotentis, qua formarentur mores regionum et dierum pro regionibus et diebus, cum ipsa ubique ac semper esset, non alibi alia nec alias aliter, secundum quam iusti essent Abraham et Isaac et Iacob et Moyses et David et illi omnes laudati ore Dei; sed eos ab imperitis iudicari iniquos, iudicantibus *ex humano die* et universos mores humani generis ex parte moris sui metientibus, tamquam si quis nescius in armamentis, quid cui membro accommodatum sit, ocrea velit caput contegi et galea calciari et murmuret, quod non apte conveniat, aut in uno die indicto a pomeridianis horis iustitio quisquam stomachetur non sibi concedi quod venale proponere, quia mane concessum est, aut in una domo videat aliquid tractari manibus a quoquam servo, quod facere non sinatur qui pocula ministrat, aut aliquid post praesepia fieri, quod ante mensam prohibeatur, et indignetur, cum sit unum habitaculum et una familia, non ubique atque omnibus idem tribui.

Sic sunt isti qui indignantur, cum audierint illo saeculo licuisse iustis aliquid, quod isto non licet iustis, et quia illis aliud praecepit Deus, istis aliud pro temporalibus causis, cum eidem iustitiae utrique servierint, cum in uno homine et in uno die et in unis aedibus videant aliud alii membro congruere et aliud iam dudum licuisse, post horam non licere, quiddam

soții deodată, ucideau oameni și aduceau animale ca jertfă³². Necuvântător cum eram, aceste întrebări mă tulburau și, întorcând de fapt spatele adevărului, mi se părea că mă îndrept spre el, pentru că nu știam că răul nu este altceva decât absența binelui, absență dincolo de care nu mai ființează nimic³³. Dar cum aș fi putut eu să înțeleg aceasta, de vreme ce ochii mei nu erau în stare să vadă decât corpurile care se înfățișau privirii, iar mintea mea nu putea pătrunde dincolo de năluciri?